

Số: 204/KH-THCSTB

Thạch Bàn, ngày 25 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức hưởng ứng “Ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam” năm 2021

Thực hiện Công văn số 195/PGDDĐT ngày 21/10/2021 của phòng GD&ĐT Hà Nội về việc tổ chức hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trong ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội năm 2021.

Trường THCS Thạch Bàn xây dựng kế hoạch giáo dục pháp luật, đạo đức, lối sống cho học sinh năm 2021 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh trường THCS Thạch Bàn về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật (ngày 09 tháng 11 hằng năm), làm cho Ngày Pháp luật trở thành đợt sinh hoạt chính trị pháp lý sâu rộng, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong toàn trường;

- Tổ chức Ngày Pháp luật một cách thiết thực, hiệu quả theo đúng quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, góp phần tạo chuyển biến mới về chất trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đến nhà giáo, người học, cán bộ quản lý trong toàn trường;

- Thông qua các hoạt động này tiếp tục tuyên truyền về Hiến pháp, các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành thuộc lĩnh vực giáo dục, các văn bản liên quan đến quyền, lợi ích và nghĩa vụ của nhà giáo, người học cũng như công tác quản lý của Nhà trường.

2. Yêu cầu:

- Việc triển khai thực hiện Ngày Pháp luật phải được thực hiện đồng bộ, gắn kết chặt chẽ với nhiệm vụ trọng tâm của nhà trường;

- Chủ động xác định các hoạt động triển khai phù hợp trong năm 2021, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức.

II. Khẩu hiệu, thời gian, nội dung, hình thức tổ chức Ngày Pháp luật 2021.

1. **Khẩu hiệu:** “Mỗi người dân Thủ đô là một tuyên truyền viên pháp luật, một chiến sỹ phòng, chống dịch bệnh COVID-19”

2. Thời gian: Các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật” cần tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm, trong đó tập trung cao điểm trong thời gian từ 25/10/2021 đến 15/11/2021.

3. Nội dung:

Hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật cần tập trung vào các nội dung sau:

- Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam; các dự thảo chính sách, quy định pháp luật của Trung ương và Thành phố có nội dung liên quan trực tiếp đến lĩnh vực giáo dục, nhà trường, cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên, học sinh; những vấn đề dư luận quan tâm hoặc cần định hướng. Trọng tâm tập trung tuyên truyền, phổ biến các nội dung về phòng, chống dịch bệnh; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; bảo vệ môi trường; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; trật tự văn minh đô thị, an ninh, an toàn trường học, an toàn giao thông; phòng, chống xâm hại trẻ em, bạo lực học đường, phòng chống tác hại của thuốc lá, nói không với ma túy và các hình thức liên quan đến ma túy; xây dựng nếp sống “văn hoá trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19” ...;

- Tiếp tục tuyên truyền Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường, nơi công cộng, ứng xử khi tham gia môi trường mạng xã hội; những thông tin về cải cách hành chính, xây dựng Chính quyền điện tử của Thành phố; sử dụng dịch vụ công mức độ 3, 4 lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật; tuyên truyền gương “người tốt, việc tốt” trong việc xây dựng, thực hiện và bảo vệ pháp luật; phê phán, đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội;

- Tuyên truyền nâng cao ý thức trách nhiệm để mỗi cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên, học sinh chủ động tìm hiểu pháp luật; tìm hiểu nội dung cơ bản của các luật, pháp lệnh, nhất là văn bản mới ban hành có hiệu lực năm 2020, 2021.

4. Hình thức:

- Tổ chức mít tinh trực tuyến hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam.
- Tổng kết, đánh giá vinh danh, biểu dương người tốt, việc tốt điển hình trong xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật; xây dựng, phát hiện, nhân rộng mô hình hay, cách làm mới, hiệu quả phù hợp.

III. Tổ chức thực hiện:

- Tổ chức phát động hưởng ứng Ngày pháp luật tại trường vào sáng thứ 2 ngày 8 tháng 11 năm 2021.

- Hình thức: Trực tuyến

- Nội dung:

+ Tuyên truyền về sự ra đời, ý nghĩa của Ngày pháp luật 9/11.

+ Phát động hưởng ứng, tìm hiểu, tôn trọng và nghiêm chỉnh thực hiện Hiến pháp, pháp luật.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hưởng ứng “Ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam” năm học 2021-2022 của trường THCS Thạch Bàn. Đề nghị các đồng chí được phân công nhiệm vụ nghiêm túc thực thực hiện./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT-đề b/cáo;
- Các đ/c trong BCD-đề t/hiện
- Các đ/c CBGVNV, HS (đề t/h);
- Lưu: VT, (36).

K T. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Minh Ngọc



BIỂU TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN NGÀY PHÁP LUẬT

TT	NỘI DUNG	THỜI GIAN	THỰC HIỆN	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH
1	Xây dựng kế hoạch	Trước 26/10/2021	Đ/c Thanh	Đ/c Minh Ngọc
2	Phô biên, tuyên truyền pháp luật	Trong tiết chào cờ, HGD NGLL, ngoại khóa, từ 25/10/2021	Đ/c Thanh, GVCN	Đ/c Minh Ngọc
3	<p>Tổ chức phát động hưởng ứng Ngày pháp luật:</p> <p>- Đối tượng: 100% CB- GVNV + HS 36 lớp (5 đ/c TTCM điểm danh CBGV của tổ nhắn tin lên nhóm Zalo Liên tịch nhà trường; Đ/c Dịu điểm danh HS nhắn tin lên nhóm GVCN)</p> <p>- Thời gian: 7h20 thứ 2 ngày 8/11/2021.</p> <p>- Địa điểm: BGH+GVCN+ TPT có mặt ở phòng họp Zoom do Đ/c Vũ Thanh- TPT cung cấp ID+ MK chia sẻ cho HS 36 lớp tại phòng học trên phần mềm Teams; Các Đ/c CBNV và GV không làm công tác chủ nhiệm trên Phòng hội đồng của Phần mềm Teams (Do Đ/c PHT Khúc Thị Mỹ Hạnh PT)</p> <p>- Trang phục: Áo sơ mi trắng (bên trong áo Véc). Học sinh mặc đồng phục mùa đông, đeo khăn đỏ.</p>	7h20: Điểm danh; 7h30 bắt đầu chương trình sáng thứ 2 (Ngày 8/11/2021)	Các bộ phận được phân công+ Đ/c Thanh, Dịu -TPT	Đ/c Lưu Miên
4	GV phát biểu hưởng ứng tuyên truyền về sự ra đời, ý nghĩa của Ngày pháp luật 9/11.	Ngày 8/11/2021	Đ/c Nguyễn Thị Bích Hào (gửi bài về mail C2 trước 11h	Đ/c Minh Ngọc



			thứ 6 ngày 05/11); cài hình nền do đoàn đội cung cấp.	
5	Triển khai “Ngày Pháp luật”	Từ 25/10 – 15/11/2021		
	- Treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích + Khẩu hiệu: “Mỗi người dân Thủ đô là một tuyên truyền viên pháp luật, một chiến sỹ phòng, chống dịch bệnh COVID-19” + Market: “ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN LONG BIÊN TRƯỜNG THCS THẠCH BÀN HƯỞNG ỨNG NGÀY PHÁP LUẬT NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM <i>Long Biên, ngày...tháng...năm 2021</i> ”	17 giờ chiều Thứ 7 ngày 6/11/2021	Đ/c Quy, các Đ/c tổ Bảo vệ Đ/c Vũ Thị Thanh Thanh (Gửi Market trước 11h thứ 7 ngày 6/11/2021)	Đ/c Minh Ngọc
	Xây dựng chuyên trang, viết tin bài, ảnh trên phương tiện truyền thanh, Website của trường.	Cả năm	Các Đ/c GV được phân công+ Đ/c Huyền My	
6	Viết tin bài	Trước 11h thứ 3 ngày 9/11/2021	Đ/c Vũ Thanh	Đ/c Minh Ngọc
7	Nộp báo cáo thực hiện Ngày Pháp luật	Trước 11h ngày 13/11/2021	Đ/c Vũ Thanh	Đ/c Minh Ngọc